UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ADENDO Nº 01

EDITAL PROPEG N.º 25/2025

CHAMADA INTERNA PARA DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DO PROGRAMA

DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO – PROAP UFAC

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEG da Universidade Federal do Acre -

UFAC, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente adendo, para retificar o

Edital PROPEG 25/2025, que estabelece critérios e procedimentos para a distribuição dos

recursos financeiros provenientes do Orçamento da PROPEG/UFAC, Intitulado PROAP-UFAC,

entre os Programas de Pós-Graduação stricto sensu acadêmicos e profissionais singulares da

Universidade Federal do Acre.

ONDE SE LÊ:

(…)

5.1.1 O período de execução será de 10 meses, a contar da publicação deste Edital.

(…)

8 CRONOGRAMA

Etapa Datas e prazos

Lançamento do Edital 7 de julho de 2025

Período de divulgação e impugnação do edital 8 a 10 de julho de 2025

Período de inscrições 11 de julho a 25 de julho de 2025

Análise das propostas 28 a 31 de julho de 2025

Divulgação do resultado preliminar 1 de agosto de 2025

Período para interposição de recursos 4 a 6 de agosto de 2025

Divulgação do resultado final 7 de agosto de 2025

Data limite para execução dos recursos 7 de maio de 2026

(…)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

LEIA-SE:

(…)

5.1.1 O período de vigência deste Edital será de 10 (dez) meses, contados a partir da data de

sua publicação.

(…)

8 CRONOGRAMA

Etapa Datas e prazos

Lançamento do Edital 7 de julho de 2025

Período de divulgação e impugnação do edital 8 a 10 de julho de 2025

Período de inscrições 11 de julho de 2025 a 4 de agosto de 2025

Análise das propostas 5 a 6 de agosto de 2025

Divulgação do resultado preliminar 7 de agosto de 2025

Período para interposição de recursos 8 a 11 de agosto de 2025

Divulgação do resultado final 12 de agosto de 2025

Data limite para execução dos recursos 7 de maio de 2026

(…)

Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do EDITAL PROPEG nº

25/2025.

MARGARIDA LIMA CARVALHO

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Rio Branco/AC

18/07/2025